[72] You ask us whether the requested postponement should be granted. No, Peter says, for why should we want proof of something which, even if proven, is not relevant to the case? That is Peter’s opinion. I, on the contrary, believe as follows: if the cities prove that the grandmaster and a large part of the Knights accepted the pact and that the Order has ruled the province abusively, ignored the cities’ privileges, and allowed access neither to the pope’s nor the emperor’s law courts, then, even if one of the statutes is incompatible with ecclesiastical liberty, there is no reason for us to fine the cities heavily as perjurers and infamous and to annul the whole pact when it may to a great extent be preserved.

---

<sup>1</sup> As Peter Knorr and Martin Mair would have spoken in German, and there is no mention of translation from German to Latin, this passage may indicate that Piccolomini had sufficient German to understand even a complex oral argumentation in German

<sup>2</sup> Piccolomini is probably referring to the judgment of Emperor Ludwig der Fromme between two brothers, each claiming the crown of the Wilzen (changed by Piccolomini to Bulgaria). The incident is mentioned in the *Annales Einhardi*, but it is uncertain if Piccolomini had his knowledge of the event directly from that source

<sup>3</sup> I.e., mediators

[72] Statuo<sup>1</sup> igitur dandam esse dilationem, quae petitur, non modo ut probentur, quae civitates objiciunt, sed ut iterum atque iterum de pace tractetur. Illic principales erunt partes, apud quas et pacis et belli plena potestas est, hic procuratores sunt, quos servare mandati fines diligenter oportet. Quis novit, an quae hic negatur, ibi concordia reperiatur? Dilationem mea sententia, Caesar, quae petitur, non negabis<sup>2</sup>, legatos in Prusciam praestantes viros mittes, partes ad concordiam summo conatu vocabis. Si annuunt, rem paene divinam confecisti. Si neque illic paci locus est, jube<sup>3</sup> probationes recipi, quae possunt, atque in alteram diem vocatis partibus cum consilio principum sententiam prome. Quod si negata dilatione processeris, vereor, ne civitates indigne circumventas aut oppressas se dicant atque sententiae tuae quasi nimis affectatae parere recusent.

[73] His ab Aenea dictis, rogantur legati archiepiscopi Maguntini, quae sentiant<sup>4</sup>, dicere. Hi cum ceteris principum legatis colloquium petunt. Assurgunt universi atque in alium se locum recipiunt. Diu inter se<sup>5</sup> confabulantur. Ubi unanimes sunt, reversi dilationem<sup>6</sup> concedendam negant neque aliud causae dicunt, nisi quia<sup>7</sup> probatis, quae Martinus pro sua parte adduxisset<sup>8</sup>, non tamen<sup>9</sup> foederi pondus esset. Atque hoc esse legatorum omnium concursus iudicium asserunt. Ad ea, quae dixerat Aeneas, nihil {23v} respondent. Quaeritur deinde, quid opinionis habeant<sup>10</sup> consilarii Caesaris. Demptis paucis omnes in sententiam Aeneae dilabuntur<sup>11</sup>. Legati principum duodeviginti fuerunt, consilarii Caesaris quattuordecim, ex quibus duo incerti fuerunt. Ceteri, quamvis cum Aenea saperent, numero tamen victi sunt. Caesar, quod est consuetum, majorem partem secutus est, quamquam male sese res<sup>12</sup> habet, cum sententiae numerantur, non ponderantur. Martinus, quamvis spe<sup>13</sup> magna cecidisset, non tamen animo decidit, sed cum succedere hac via non videt, alteram aggreditur. Audiri jam civitates aequum esse, dicit, super querelis suis contra religiosos, antequam sententia de foedere promatur, quando<sup>14</sup> ex compromisso liquet conventionem atque reconventionem simul terminari debere, nihil dubitans, quin admissa reconventionem dilationem obtineat ad ea probanda, quae contra religiosos objecerit. Sed neque hac via successit.